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وزیر کار برای دستمزد ۱۰۱۴۰۴ پیشنهاد بخش خصوصی به 
 رئیس اتاق بازرگانی تهران طی نامه ای 
به وزیر کار بر ضرورت اصلاح فرایند تعیین 
حداقل دســتمزد با هدف بهبود وضعیت 
معیشــتی و رفاهی جامعه کارگری کشور 
تأکیــد کرد. بــه گــزارش مهــر، محمود 
اتــاق بازرگانی تهران،  نجفی عرب، رئیس 
در نامه ای به احمد میــدری، وزیر تعاون، 
کار و رفــاه اجتماعــی، عنوان کــرد روند 
فعلی تعیین حداقل دســتمزد با توجه به 
روند شــاخص های کلان اقتصاد از جمله 
تورم، پاسخ گوی نیازهای حداقلی جامعه 
کارگری نیســت و در بلندمدت آسیب های 
جدی به بخش تولید کشــور وارد خواهد 
کــرد. او در نامــه خود تأکید کــرد  جامعه 
کارفرمایی کشــور و اتــاق بازرگانی تهران 
پیشــنهاداتی بــرای اصلاح رونــد تعیین 
حداقل دســتمزد ارائه کــرده که از جمله 
آن امــکان تعدیل دســتمزدها در فواصل 
شش ماهه براساس نرخ تورم است.   رئیس 
اتاق تهران همچنین با اشــاره به اینکه در 
حال حاضر نرخ حداقل دستمزد به صورت 
ملی تعیین می شــود، عنوان کرد  می توان 
ردیف «حق مســکن» را با توجه به شرایط 
منطقه ای و براســاس اطلاعــات موجود 
مربوط به شــرایط مســکن در استان های 
مختلف تعیین کرد. نجفی عرب همچنین 
از ضــرورت بازنگری در شــاخص برآورد 
هزینه معیشت خانوار با هدف اجماع نظر 
در اقلام سبد معیشت برآوردشده از سوی 
دولت و نماینده تشکل های کارگری نوشت 
و برنامه ریــزی بــرای تقویت زیرســاخت 
آمــار و اطلاعــات منطق هــای و صنایع، 
تدوین ســند اســتراتژی توســعه صنعتی 
و طرح هــای آمایــش ســرزمین را بــرای 
اصلاحات درســت فراینــد تعیین حداقل 
دســتمزد منطقه ای ضروری برشمرد.  در 
این راستا براساس اقدام شایسته تقدیر آن 
مجموعه در مورد بهره گیــری از نظرات و 
پیشنهادات خبرگانی برای بهبود شیوه های 
تعیین حداقــل مزد، موضــوع فوق الذکر 
در اتــاق تهران مورد بحث و کارشناســی 
قــرار گرفته و پیشــنهاداتی به شــرح ذیل 

تقدیم می شود:
۱- اصلاح و بازنگــری در قانون کار به  
عنوان یک اقدام بلندمدت از مسیرهای زیر:
-بازگرداندن نقــش حمایتی دولت در 
زمینه تأمین مســکن و بهداشت و سلامت 

مناسب ضمن کاهش بار کارفرما
-تعریف ســایر معیارهای پیشــنهادی 
سازمان بین المللی کار علاوه بر معیارهای 

دوگانه موجود در قانون کار ایران
-ایجاد امکان قانونی اعمال تعدیل های 
مقطعی دســتمزد در فواصل شش ماهه 

حسب روند تورم
-تعریف معیارهــای جدید برای ایجاد 
امــکان به کارگیری روش تعیین دســتمزد 

منطقه ای.
اصلاحــات  و  اقدامــات  برخــی   -۲
کوتاه مــدت نیز به شــرح زیــر می تواند به 
بهبود شــیوه های تعیین حداقل دستمزد 

کمک کند:
-طراحی بسته های حمایتی هدفمندی 

از سوی دولت برای حداقل بگیران
-امکان سنجی اعمال وضع حق بیمه 
بر عدد پایه حقوق به جای حداقل دستمزد
-الــزام به کارگیری طــرح طبقه بندی 
مشاغل برای محاســبه دستمزد براساس 
مهارت و ضریب شغلی در بنگاه های خرد

-تعیین دســتمزدها به صــورت ملی 
و در کنار آن تعدیل ردیف «حق مســکن» 
براســاس ویژگی هــای خــاص مناطق با 
استفاده از اطلاعات مربوط به حوزه مسکن 

در استان های مختلف
-بازنگری در شــاخص بــرآورد هزینه 
معیشــت خانوار با هــدف اجماع نظر در 
اقلام ســبد معیشت برآوردشــده از سوی 

دولت و نماینده تشکل های کارگری
-اصلاح روند فعلی لحاظ تورم ســال 
جاری در تعیین حداقل دســتمزد در کنار 
توجه به پیش بینی این شــاخص در ســال 
آینده با توجه به روند بی ثباتی و نوســانات 
متعدد پیشــرو در برهه فعلی و اســتفاده 
از ظرفیــت حضــور وزیر محتــرم اقتصاد 
در جلســات چانه زنــی در راســتای ایجاد 
ضمانت اجرائی و ظرفیت پاســخ گویی در 

قبال تورم آتی.
«برنامه ریزی جهت تقویت زیرســاخت 
آمــار و اطلاعــات منطق هــای و صنایع»، 
تدوین «سند اســتراتژی توسعه صنعتی» 
و «طرح هــای آمایــش ســرزمین» نیز از 
الزامــات به کارگیــری روش هــای تعیین 
دســتمزد منطقه ای و صنایع می باشد که 
لازم اســت در اولویت هــای کاری دولت 
برای فراهم کردن زمینه بهره گیری از سایر 
روش های تعیین دستمزد در سال های آتی 

قرار گیرد.

مدیرعامل جدید شرکت فولاد مبارکه 
اصفهان منصوب شد

با تصویب هیئت مدیره شــرکت فولاد مبارکه و در جلسه ای با حضور رئیس 
هیئت عامل ایمیدرو، دکتر ســعید زرندی به سمت مدیرعامل شرکت فولاد 
مبارکه اصفهان منصوب و از خدمات محمدیاسر طیب نیا قدردانی شد. دکتر زرندی 
که پیش  از این در مســئولیت اخیر خود به مدت سه ســال سکان هدایت هلدینگ 
سرمایه گذاری صنایع شــیمیایی ایران را در اصفهان برعهده داشت، دانش آموخته 
رشته مهندسی معدن دانشگاه تهران و کارشناسی  ارشد مدیریت فناوری اطلاعات از 
دانشــگاه تهران اســت.  او دکتری خود را در رشته مدیریت دولتی گرایش توسعه از 
دانشگاه علامه طباطبایی دریافت کرده و هم اکنون عضو هیئت علمی دانشگاه علامه 
طباطبایی نیز است. از جمله سوابق اجرائی مدیرعامل جدید فولاد مبارکه می توان 

به موارد زیر اشاره کرد:
- مدیرعامل هلدینگ ســرمایه گذاری صنایع شیمیایی ایران واقع در اصفهان به 

مدت سه سال
- معاون طرح و برنامه وزارت صمت

- مدیرعامل منطقه ویژه اقتصادی و فرودگاه بین المللی پیام
- عضو شورای معاونین وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات

- معاون سازمان پژوهش های علمی و صنعتی وزارت علوم
- رئیس سازمان صنعت و معدن و تجارت استان البرز

- مدیرکل دفتر آمار و اطلاعات وزارت صنعت، معدن و تجارت
- مدیرکل ارتباطات و فناوری اطلاعات استان البرز

- معاون برنامه ریزی صندوق بازنشستگی
- مجری و مدیر طرح های تملک دارایی

- عضو هیئت مدیره شرکت شهرک های صنعتی استان البرز
- رئیس هیئت مدیره شرکت معادن زغال سنگ کرمان

- نایب رئیس هلدینگ صنایع معدنی کالسیمین تولیدکننده روی
 • ســعید زرندی طی دوران مدیرعاملی خود در شــرکت صنایع شیمیایی ایران 
طرح های توسعه ای مهمی از جمله موارد زیر را آغاز کرد که در مراحل پایانی خود 

به سر می برند:
افزایش ظرفیت تولید الکیل بنزن Lab2، نیروگاه خورشیدی، طرح تولید اتلین دی 

.LAB با فناوری DETAL آمین و طرح تولید محصول آلکیل بنزن خطی
• حضور دکتر زرندی در ســمت معاونت طــرح و برنامه وزارت صمت و تجربه 
مدیریت بنگاه های صنعتی و اقتصادی از جمله نقاط قوت او برای تصدی مسئولیت 

جدید و راهبری شرکت بزرگ فولاد مبارکه است.
• گفتنی اســت دکتــر زرندی در ترجمه و تألیف برخی کتــب از جمله موارد زیر 

نقش آفرینی کرده است؛
- نگاهی به قوانین ناظر بر تأمین مالی جمعی (به منظور حمایت از شرکت های 

نوآور و کارآفرین)
- فرایند سرمایه گذاری خطرپذیر

- انقلاب تأمین مالی جمعی (بستری برای تأمین مالی کسب وکارهای نوپا)
- اصول مبانی نظری ارتقای سلامت اداری و مبارزه با فساد

دکتر ســعید زرندی دو ســال در مرکز گســترش فناوری اطلاعات وزارت صمت 
فعالیت کرد و سپس در سال ۱۳۸۴ به  عنوان معاون دبیرخانه ستاد فولاد آغاز به کار 
کرد. سه سال بعد هم به  عنوان مدیرکل دفتر آمار و فراوری داده های وزارت صنایع 
و معادن وقت منصوب شــد، هم زمان با این سمت مسئولیت دبیر ستاد پایش تولید 
و ســرمایه گذاری وزارتخانه را نیز برعهده گرفت. بعد از آن بود که با تأسیس استان 
البرز به  عنوان اولین رئیس سازمان صنایع و معادن این استان معرفی شد و تا سال 
۱۳۹۱ در این مســئولیت فعالیت کرد. در همان استان البرز بود که به  عنوان مدیرکل 
ارتباطات و فناوری اطلاعات استان نیز منصوب شد. دیدگاه ها و پیگیری های او درباره 
«ارتباط صنعت، دانشــگاه و تجاری ســازی موضوعات فناورانه» پایش را به وزارت 
علوم باز کرد و در ســال های میانی دهه ۹۰ معاون تجاری ســازی فناوری ســازمان 

پژوهش های علمی و صنعتی ایران در وزارت علوم شد.
اندکــی بعد و به فاصله کم، به  عنوان معاون امور شــرکت ها و ســرمایه گذاری 
صندوق بازنشســتگی کارکنان فولاد انتخاب شــد و مأموریت راهبری شــرکت های 
وابسته به صندوق را پیگیری کرد. او برای دو سال در منطقه ویژه اقتصادی و فرودگاه 
پیام به  عنوان مدیرعامل مشغول به فعالیت شد و در ادامه در سال ۱۳۹۷ به  عنوان 
معاون طرح و برنامه وزارت صنعت، معدن و تجارت منصوب شــد. ســعید زرندی 
همچنین تا سال ۱۴۰۰ به  عنوان جانشین وزیر در کمیسیون اقتصادی دولت، شورای 
اقتصاد مقاومتی، شورای عالی بورس، شورای توسعه مناطق آزاد، شورای عالی بیمه، 

شورای سرمایه گذاری خارجی و شورای پول و اعتبار، ایفای نقش داشت.

اما در میلان، مرکز اقتصاد و مد در شــمال ایتالیا، شهر با «برنامه شهر ۳۰  
کیلومتر در ســاعت» در سال ۲۰۲۴ ســرعت مجاز در خیابان های خود را 
به ۳۰ کیلومتر در ســاعت کاهش داد تا عابران پیاده و دوچرخه ســواران 
امنیت بیشتری داشته باشند. طرح «Strade Aperte» خیابان های این شهر 
را برای عابران و دوچرخه ها باز کرده و استفاده از خودروهای شخصی را کاهش داده 
اســت. بدین ترتیب می بینیم رویکردهای عمرانی و سازه محور شهرهای ما با مصرف 
بتن فراوان و اســما برای تسهیل عبور خودروها در شهر، دیگر ایدئال نیستند و به تنزل 
کیفیت زیســت شهروندان و هدررفت بیت المال منجر می شوند. به هر حال در خیلی 
از شهرهای دنیا از جمله شهرهای کشور خودمان مانند تهران، اصفهان، شیراز، مراکز 
تاریخی شــهرها، پیاده راه و میدان های مسدود رو به تردد سواره دارند. ایراد اصلی این 
است که نزد ما این فرهنگ دوســتدار دوچرخه و زندگی پیاده هنوز جا نیفتاده است. 
عملا در خیابان های مرکزی تر شهرهایمان همه جا خودروهای پارک شده مغازه داران 
نیمــی از فضای خیابان را تمام روز اشــغال می کنند و ترافیک ســنگین با انبوهی از 
خودرو و موتورسیکلت های فرسوده و دودزا مانع از تنفس کسانی می شوند که ممکن 
اســت بخواهند تردد پاک را انتخاب کنند. اما کاهش خودروها بدون داشتن جایگزین 
(آلترناتیو) ممکن نیست. البته کل این راهکارها و تجربیات موفق دیگران در کنار هم و 
در چارچوب شرایط بومی کشور خودمان می تواند به حل مشکلات تردد و آوردن سبک 

پاک حرکت و زندگی نزدیکمان کند. ما نیز خوب است الگو بگیریم.

 درباره نویسنده کتاب
دکتــر میرباقــر مدنی، دکترای خــود در رشــته اقتصاد را از 
دانشــگاه ایلی نوی آمریکا در ســال ۱۹۶۹ اخــذ کردند و به 
رغم چند ســال تدریس در آمریکا، وقتی با دعوت حضوری 
ریاست وقت دانشــکده اقتصاد و حقوق سیاسی «دانشگاه 
ملی ایران» (شــهید بهشــتی) در ایلی نوی مواجه شــدند، 
بازگشــت به میهن را بر اقامت دائمی در آنجا ترجیح دادند. 
به این صورت، او در سال ۱۳۴۸ در قالب عضو هیئت علمی 
این دانشــکده (که بعدا به دانشکده اقتصاد و علوم سیاسی 
تغییر نام یافت)، کار خود را با رتبه اســتادیاری شــروع کرد 
و تا ســال ۱۳۷۶ با مسئولیت شناســی کامل و شور و اشتیاق 
فراوان، به آموزش نســل های مختلف دانشجویان پرداخت 
و مراحل ارتقای رتبه علمی از اســتادیاری به اســتاد کاملی 
را بســیار زود طی کرد. با وجود این ســابقه عالی، در ســال 
۱۳۷۶ به علت اعتراض به رویه های نادرست جذب دانشجو 
و ناراضی بودن چنین دانشــجویان از سخت گیری درسی او 
و همین طور نقدهایش، درگیر پرونده ای شــد که فرجام آن 
اخراج از این دانشــگاه بود. بعد از شکایت به دیوان عدالت 
اداری و کســب رأی ابطال حکم اخراج، دیگر به دانشــگاه 
مذکور بازنگشــت و دو ســال تا زمان بازنشستگی را در گروه 
اقتصاد دانشــگاه ارومیه به تدریس پرداخت و در تأســیس 
مقاطــع تحصیلی تکمیلی این دانشــکده نقش مهمی ایفا 
کرد. همین طور بعد از بازگشــت به تهران، ســال هایی را در 
دانشــگاه های مختلف بــه تدریس ادامه دادند. ایشــان در 
تمام این سال ها در کنار تدریس، همیشه درگیر دغدغه های 
پژوهشی مختلف بوده اند که در قالب آثار ارزشمندی منتشر 
شــده اند. آخرین مورد، کتاب «ژاپن چگونه ژاپن شد؟» است 

که در اینجا به اختصار به آن می پردازیم.

درباره کتاب
چــاپ اول کتاب را انتشــارات علم در پنــج فصل و ۱۹۲ 
صفحه در اواخر ســال ۱۳۹۸ منتشــر کرد. چاپ چهارم نیز 
در آذر ۱۴۰۳ منتشــر شد که نشــان دهنده استقبال خوب از 
این اثر به ویژه در شــرایط خاص کرونایــی و بعد از کرونایی 

این سال هاست.
در مقدمه کتاب، تصویری مختصر از توســعه ژاپن ارائه 
شده و سپس چند فرضیه به شــرح زیر درباره علل اساسی 

این موفقیت طرح شده است:
شرایط اقلیمی ژاپن،

انزوای جغرافیایی ژاپن،
اصلاحات در بخش کشاورزی،

فرهنگ و عوامل اجتماعی.
نویســنده ضمن توجه به نقش هر کدام از عوامل مذکور، 
اهمیت بیشــتری بــه فرضیه چهــارم می دهــد و از آن به 
عنــوان چراغ راهنمــای فصول کتاب و جمــع آوری داده ها 
بهره می برد؛ فرضیه ای که به فرضیه «اخلاق پروتســتانی و 
روحیه سرمایه داری» ماکس وبر شباهت دارد، با این تفاوت 
کــه به جای آیین پروتستانیســم مد نظر وبر، بر آیین شــینتو 
متمرکز است. در این چارچوب، در فصل اول  به ویژگی های 
فرهنگــی مردم ژاپن و وجوه اشــتراک آن با فرهنگ اروپا، از 
منظــر عواملی چون سخت کوشــی و کار گروهی و انضباط 
سازمانی پرداخته شده اســت. البته  در ابتدای همین فصل 
نکته تاریخی مهمی ذیل بحث تفکیک قوا طرح می شــود و 
آن اینکه ساخت قدرت در ژاپن از سال ۱۱۸۵ میلادی، با روی 
کار آمدن سلسله کاماکورا، به دلیل حضور نظامیان موسوم 
به شــوگون در رأس قدرت  دوگانه شــد. پادشاه از این تاریخ 
به بعد، قدرت مطلقه امپراتوری های پیشین را نمی توانست 
داشــته باشــد و ناچار بود با نظامیانی که دارای اســتقلال 
عمل نســبی بودند، مشــورت کند. این خط ســیر استدلال، 
با اشــارات تاریخــی بــه دوره حاکمیت سلســله توکوگاوا 
(۱۶۰۳- ۱۸۶۷) منتهی می شود که در آن اصلاحات مهمی 
رخ داد؛ اصلاحاتی که زمینه ساز انقلاب میجی شد از جمله 
در حوزه هــای کشــاورزی (به ویژه تأمین حقــوق مالکیت)، 
اداری و یکپارچه سازی کشور و نظام حکمرانی و همین طور 

صنایع.
در فصول دوم و سوم، جزئیات اصلاحات مختلف مذکور 
بحث شده اســت. همین طور ویژگی های نظام سرمایه داری 
نوپای بعد از فئودالیســم ژاپنی و وجوه اشتراک و تفاوت آن 
با نظام ســرمایه داری اروپا مورد بررسی قرار گرفته است. از 
جمله اینکه در ژاپن منفعت طلبی شــخصی، کمتر و کنترل 
دولتی قوی تر بوده اســت. بخشــی از فصل ســوم، به طور 

مفصــل، به رابطه ژاپن بــا غرب اختصــاص دارد که اولین 
مواجهه آن به سال ۱۵۴۹ بازمی گردد؛ زمانی که مسیونرهای 
دستگاه کلیسا در ژاپن شروع به تبلیغ آیین مسیحیت کردند. 
این نوعی رابطه با اروپا بود که تا ســال ۱۶۳۰ ادامه داشت و 
در این مدت به گفته کتاب، ۲۰۰ کلیســا تأسیس شد. از سال 
۱۶۳۰، دوره انزوا شــروع شــد و تا ســال ۱۸۵۴ ادامه یافت؛ 
دوره ای که کلیسا های تأسیس شــده، تعطیل و مسیونرهای 
مســیحی اخراج شــدند. در ســال ۱۸۵۴، دریاســالار پری 
آمریکایی با ناوگانش به ژاپن حمله و این کشــور را وادار به 
تســلیم کرد که نتیجــه آن خروج از انزوا بــود. در این دوره 
زمانی، ژاپن به ناچار وارد تعامل با غرب شــد که مصادف با 
ظهور امپراتور میجی در سال ۱۸۶۸ است. صفحاتی از فصل 
ســوم کتاب به اهمیت انقلاب میجی و نقش روشــنفکران 

ژاپنی در پیشبرد این انقلاب پرداخته است.
فصــل چهــارم بــه تعمیــق اصلاحــات در حوزه های 
اقتصــادی کشــاورزی و صنعتــی و اداری و آموزشــی و 
فرهنگــی، از ایــن دوره تاریخــی تا دوره متأخــر اختصاص 
دارد. از جملــه نکات قابل توجه این فصــل، تأکید کتاب بر 
رعایت توازن میان بخش خصوصی و دولتی اســت. دولت 
از طریق سیاســت های حمایتــی در جاهایی که لازم بوده از 
تولید داخلی حمایت و در جاهایی هم که ضرورتی نداشته، 
مداخله نکرده اســت. همین طور نشــان می دهد که دولت 
ژاپن در چارچوب سیاست صنعتی مداخله گرایانه صحیحی، 
الگوی بنگاه داری خاصی را شــکل داده که در آن بنگاه های 
بزرگ مقیاس نقش محوری دارند؛ در عین حال که بنگاه های 

کوچک و متوسط نیز جایگاه خود را دارند.
در نهایــت، فصل پنجم به مقایســه تطبیقی ایران و ژاپن 
می پردازد و ســعی می کند پاســخ این پرســش را بدهد که 
چرا به رغم ظهور اصلاحات مشــابه دوره میجی در ایران در 
دوره امیرکبیر، ایران نتوانســت موفقیت ژاپن را کســب کند؟ 
پاسخ کتاب پیرامون ســه محور اصلی می چرخد: اول، ژاپن 
از دیرباز دارای ساخت قدرت متوازنی میان پادشاه و شوگون 
بوده اســت. دوم، به علت ویژگی های خاص آیین دینی رایج 
در ژاپن (شــینتو) فرهنگ اجتماعی این کشــور در مجموع با 
توسعه ســازگارتر بوده اســت. حتی آیین کنفوسیوس که از 
چین وارد ژاپن شده با طبیعت گرایی ژاپنی ها تطبیق پیدا کرد 
و به اصطلاح، بومی این کشــور شد. ســوم، ژاپنی ها به رغم 
تحمل ضربه هایی جدی و سنگین از غرب، در موقعیت های 
تاریخی مختلف (چه در سال ۱۸۵۴ و داستان دریاسالار پری 
و چه در جنگ جهانی دوم و داستان بمباران اتمی فاجعه بار 
ناکازاکی و هیروشــیما)، با غرب از ســر خصم رفتار نکردند. 
برعکس، با آنها مدارا کردند و سعی کردند با یادگیری دانش 
علمی و فنی آنها، تکنولوژی پیشرفته در زمان را به کشورشان 
منتقل کنند. در نتیجه  به این علت توانســتند موفق شــوند. 
بومی ســازی در ژاپن به معنای قطع ارتباط با دنیای غرب و 
خلق فناوری از نقطه صفر نبود، بلکه به معنای اســتفاده از 
توانمندی های خلق شــده غرب و تطبیق آن با شرایط داخلی 
بود. این موجب شد  ژاپن مسیر طی شده بلندمدت غرب را در 
فاصله زمانــی کوتاهی طی کند و فاصله تکنولوژیک خود با 

مرکز تحولات فناورانه جهان را کاهش دهد.

نقد کتاب
کتــاب از منظر روایــت تاریخی ســاده، شــیرین و قابل 

فهــم عمومی و همین طور از منظر ارائه شــواهد تاریخی و 
آماری مختلف، اثری ارزشــمند اســت؛ نکته ای که برخی از 
خواننــدگان کتاب آن را بازتاب داده اند و در ســایت طاقچه 
درج شــده اســت. با وجود این نکته و موفقیت نسبی کتاب 
برحســب شــاخص میزان اســتقبال، به ویژه در موقعی که 
جهان در کرونا قرار داشــته، ســه نکتــه را می توان در مقام 

نقد مطرح کرد:
اول، به نظر می رســد که تناقضی در فرضیه سازی کتاب 
وجود دارد. از ســویی به پدیده مهمی به نام دوگانه شــدن 
ساخت قدرت (پادشاه – شــوگون)، به عنوان نقطه عطفی 
مهــم و سرنوشت ســاز توجــه دارد و از ســوی دیگر عامل 
فرهنگــی را به عنوان علــت اولیه تحولات ژاپن برجســته 
می کنــد. به بیانی دیگر، از ســویی به عامل سیاســت توجه 
جــدی دارد و از ســوی دیگر بــه عامل فرهنــگ. با فرض 
اینکه آنچه کتاب درباره قــرن دوازدهم ذکر می کند  صحت 
تاریخی داشــته باشد و در این باره تردیدی روا نباشد، می توان 
گفــت که پس این تــوازن قدرت سیاســی، عامل مهمی در 
توضیح تحولات توســعه ژاپن اســت؛ عاملی کــه مطابق 
شــواهد ارائه شــده در کتاب، ردپاهای آن تــا دوره میجی و 
بعــد از آن پابرجا بوده اســت. اگر این برداشــت مورد تأیید 
باشــد، نتیجه چنین می شود که تأکید کتاب بر عامل فرهنگ 
با چنیــن جایگاهی که بر دوگانه شــدن قدرت قائل اســت، 

در تناقض است.
دوم، اگر عامل سیاســی مذکور  به عنوان عامل مهمی در 
تحولات بلندمدت تاریخی ژاپن نقش داشــته باشد که کتاب 
فرض را بر این می گذارد، آنگاه ظهور این عامل نیاز به تبیین 
دارد. این ظهور آیا ناشی از رویداد تصادفی بوده (مانند آنچه 
کتاب «چرا ملت ها شکست می خورند؟» درباره توازن قدرت 
میان پادشاه و پارلمان در بریتانیای کبیر ذکر می کند) یا ناشی 
از عاملــی دیگر؟ در تبیین  انتظار مــی رود که هر معلولی با 
علت زیرین تری توضیح داده شــود. اگر آن رویداد به حساب 
تصادف در بزنگاه تاریخی گذاشــته شــود، نیــازی به تبیین 
نیســت. به بیانی دیگر، تبیین باز می مانــد. اما اگر تصادفی 
نباشد، طبعا ضروری است که با عامل زیرین تری علت وقوع 
آن بیان شــود. ممکن اســت دکتر مدنی بر این نظر باشد که 
این دوگانه شــدن قدرت خود ریشــه در عامل فرهنگی دارد 
که بر آن تأکید می کند. اگر چنین اســت، طبعا تحلیل باید به 
گذشــته دورتری از تاریخ قرن دوازدهم بازگردد و ریشه های 
فرهنگی دوگانه شدن ساختار قدرت را برمبنای عامل فرهنگ 

جست وجو کند و در اختیار بگذارد.
ســوم، در چارچوب این نقد روش شــناختی، نقد دیگری 
را نیــز می توان طرح کرد: هرچند کتاب اصول روش تحقیق 
خود را دارد، اما به گمان من دقیقا مشــخص نیســت که با 
کدام روش تحقیق در پی نشــان دادن صحت فرضیه مورد 
نظر خود اســت. همین موجب می شــود داده ها و مباحث 
ذی ربــط بــا آنها تا حدی بــه صورت نامنســجم در فصول 
مختلــف کتاب جمع آوری و ارائه شــوند. بــه عبارت دیگر، 
فــرض کتــاب از ابتــدا بر صحــت فرضیه مــورد نظر خود 
اســت. بنابراین، چارچوب مطالعه به نحوی ســامان نیافته 
که عوامل مختلف، برای مثــال به روش های کیفی تاریخی 
تطبیقــی، در کنــار هم قرار بگیرند و معنــاداری برخی رد و 
معناداری برخی تأیید شــوند. البته از آنجا که کتاب معمولا 
ســاختار روش تحقیقی مقاله علمی را ندارد، شاید این نقد 
چندان موجه به نظر نرســد، ولی طبعا هر چه این موازین در 
تألیف کتاب رعایت شود، تجزیه و تحلیل ها و نتیجه گیری ها

قوت بیشتری پیدا می کند.

جمع بندی
در هر حــال، به رغم این نکات، کتاب حاصل ســال های 
طولانی از اندیشــه ورزی دکتر مدنی درباره علل تفاوت های 
مهــم در عملکردهــای اقتصــادی و فناورانه بیناکشــوری 
و همین طــور چند ســال تحقیق خــاص دربــاره تحولات 
توســعه ای ژاپن اســت. به ویژه اینکه برای تألیف این اثر، او 
به مدت دو ســال، با بورسیه دولت ژاپن در این کشور ساکن 
شــد تا الگوهای رفتاری مردم، رویه هــای نظام حکمرانی و 
همین طور ســاختار اقتصاد و نظام بنگاه داری این کشور را تا 
جایی که ممکن است، از نزدیک ببیند و تجربه کند. بنابراین  
فارغ از نقدهای مذکور، در مجموع کتاب می تواند به عنوان 
اثر تاریخــی اقتصادی که روایت خاص خــود را دارد، برای 
علاقه منــدان به فهــم و درک ریشــه های تاریخی تحولات 

توسعه ای ژاپن جالب توجه و خواندنی باشد.

 مروری بر کتاب ژاپن چگونه ژاپن شد؟

درس  آموخته های ژاپن
گزارش گزارش خبری

یادداشت

اقتصاداقتصاد

هویت، تغییر سبک زندگی و 
وظایف مدیریت شهری

ادامـه از 
صفحه

اول

هیئت  علمی مؤسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی
  علی دینی ترکمانی

 آنچه مغرب زمین انجام داده همین بوده و کاروان این کار به سرعت هم اکنون در غرب 
و نیز شــرق عالم در جریان است، اما طبیعی است در کنار آن همچون سایر جوامع در 
طول تاریخ اعم از کشورهای مسلمان نشین یا مسیحی نشین یا بودایی یا هر مسلک دیگر 
اعوجاجات اخلاقی و عناصر ظلم و ســتم وجود داشته اســت. حتما تصدیق می کنید 
که پس از رحلت رســول خدا(ص) در همان جامعه مســلمان و شــاید بلاواسطه وصل به پیامبر 
خدا (ص) چه فســاد اخلاقی و چه جنایات ســهمگینی توســط حاکمان ظاهرا مسلمان به وقوع 
پیوست. پس آنچه اعوجاجات در مغرب زمین است نه مربوط به این زمان، نه مربوط به توسعه و 

پیشرفت و نه مربوط به فناوری و علم است.
در طول تاریخ همواره کلمات مقدس دســتاویزی برای اعمال نظرات خاص بوده است و اینکه 
در جملــه ای کلمه اســلام یا قرآن یا پیامبر یا خدا به کار رفته باشــد، لزومــا نمی تواند حاوی بیان 
حقیقت و دســتیابی به تعریف صحیح باشــد و اینک به نظر می رســد تکیه بر «پیشرفت اسلامی» 
توســط برخی افراد برای نفی واقعیت رشد جوامع دیگر و سرپوش گذاشتن بر ناتوانی تفکر و عدم 

فعل و نارسایی اندیشه باشد.
اگر می گوییم پیشــرفت اســلامی باید بگوییم از بیان آنچه اراده ای داریم و تصویر عینی جامعه 

پیشرفته اسلامی را نشان دهیم و فقط به جملات زیبا و کلی بسنده نکنیم.
ما معنی توســعه را چنین می فهمیم: اگر خودروها برقی شــد، اگر خانه های ما ضدزلزله شد، 
اگر ســقوط محیط زیستمان متوقف شد، اگر کشاورزی ما علمی و با راندمان بیشتر شد، اگر سرعت 
قطارهای ما به جای ۸۰ کیلومتر در ساعت به ۴۵۰ کیلومتر در ساعت رسید، اگر فاضلاب ها را سامان 

دادیــم، اگر آلودگی هوا را از بین بردیم، اگر رانت خواری را کاهش دادیم، اگر فاصله طبقاتی را کم 
کردیم، اگر عدالت را جاری کردیم، اگر دانشــگاه های ما عالمان فرهیخته تربیت کردند، اگر حقوق 
یکدیگر را رعایت کردیم و بســیاری دیگر از امور، این هم توســعه و هم پیشــرفت است. آنچه هم 
که در نمایشــگاه های ابداع و پیشرفت که به نظر مقام معظم رهبری رسیده و بحق مورد عنایت و 
تشــویق قرار گرفته و همه ملت باید قدردان این مبتکران و نخبگان باشــند، معمولا یا با مهندسی 
معکوس یا گرته برداری یا تکمیل نمونه های غربی اســت و البته نمونه های ابداع و اختراع هم در 
میان آنها دیده شده است و رهبری این تلاش ها و عملیات ها را دلیل پیشرفت ایران دانسته اند. پس 
آنچه مجهول اســت و بیشتر به بازی با کلمات شبیه است و به هیچ وجه شفافیت ندارد و پشت آن 
اندیشــه، کمال نیست، همین عباراتی است که به قول مرحوم عسگر اولادی اسلام مالی شده است 

و از قول «مردمی» بیان شده که روحشان از آن خبر ندارد.
اگر مقصود از پیشرفت اسلامی، پیاده سازی ارزش های والای اسلامی در جامعه در عین استفاده 
از دســتاوردهای علمی و فنی انســانی جهان باشــد که اختلافی نیســت و تازگی هم ندارد، بلکه 
در قانون اساســی جمهوری اسلامی به صراحت از آن یاد شده اســت. اما اگر دستاوردهای علمی 
و فناوری جهانی نفی شــود و به جای قطار، کالســکه اســبی، به جای خــودرو چهارپایان، به جای 
برق چراغ روغنی ســوز، به جای تجهیزات پزشکی، ورد و انبردســت و سیخ و به جای خانه محکم 
و ضدزلزلــه خانه گلین مورد نظر باشــد درحالی که گوینده از همان مظاهر و دســتاوردهای غربی 
اســتفاده می کند، آن وقت اســت که باید به کرام الکاتبین پناه برد. هرچند پناه ما همواره و همیشه 

حضرت حق، کرام الکاتبین است. 
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